
6. ações destinadas a conservação de direitos, que possam ser 
prejudicadas pela distribuição ordinária, mediante despacho funda
mentado do Juiz Corregedor Permanente da distribuição. 

§ 1.0 ~ Não será distribuído requerimento de concordata pre
ventiva ou liquidação judicial de sociedade, sem a prova negativa 
de execução fiscal proposta pela Fazenda Pública, fornecida pelo 
Cartório Distribuidor competente. 

§ 2.° - Acusada a existência de execução fiscal, terá efeito 
de certidão negativa aquela que vier acompanhada da prova da ocor
rência de penhora aceita, mediante certidão expedida pelo Cartório 
ou Secretaria do Juízo respectivo." 

Art. 444 - Distribuída e registrada, cada petição, concernente 
às ações, processos e medidas discriminados nCl "caput" do artigo 
anterior, será imediatamente encaminhada ao escrivão do Cartório 
a que foi distribuída, o qual, nela, certificará a horá de recebimento 
e a anotará no protocolo de distribuição." 

"Art. 453 - Serão distribuídas à mesma Vara e compensadas 
as petições substancialmente idênticas a outras que tenham sido distri
buídas nos últimos trinta dias. Entendendo o JuÍZo que não se trata 
de expediente destinado a fraudar a regularidade das distribuições, 
devolve-Ia-á para imediata redistribuição. 

§ Único - Quando houver fundada suspeita de que a petição 
apresentada visa a burlar, de outro modo, a regularidade das distri
buições, será distribuída mediante despacho fundamentado do Juiz 
Corregedor Pennanente." 

"Art. 461 - Os casos omissos, as dúvidas e os incidentes serão 
resolvidos, em vinte e quatro horas, pelo Corregedor Geral da Justiça, 
por um de seus Juízes Auxiliares ou pelo Juiz Corregedor Permanente 
designado." 

Artigo 2.° - Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Registre-se. Publique-se. Comunique-se à Secção local da Ordem 
dos Advogados, à Associação dos Advogados e ao Instituto dos 
Advogados. Divulgue-se. Cumpra-se. 

São Paulo, 29 de setembro de 1978. 
(a) Dr. Humberto de Andrade Junqueira, Corregedor-Geral da 

Justiça. 
D.O.J. 3.10.78 

PORTARIA N. 77/78 
O Desembargador Humberto de Andrade Siqueira, Corregedor

-Geral da Justiça do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 

130 - BOLETIM DA ASSOCIAÇÃO DOS SERvENTUÁnros 
DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃo PAULO • 



Considerando o pedido formulado pela Prefeitura Municipal 
de Mauá, 

Considerando os resultados satisfatórios com a implantação dos 
Anexos dos Ofícios de Justiça das Varas dos Feitos da Fazenda 
do Estado: 

Resolve: 
Artigo 1.0 - Fica autorizada a instalação, na Comarca de 

Mauá, de Anexos aos Cartórios de Ofícios de Justiça, para atendi~ 
mento das execuções fiscais municipais. 

Artigo 2.0 - Os JuÍZes de Llircito das Varas da Comarca de 
Mauá baixarão Portaria regulando o.> serviços e funcionamento destes 
Anexos. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-~e. 

São Paulo, 16 de outubro de 1978. 
Eu, (a) (Ezio Donati), Diretor do Departamento da Corregeaoria 

Geral da Justiça (DEGE), subscrevi. 
(a) Dr. Humberto de Andrade Junqueira, Corregedor-Geral da 

Justiça. 

BOLETIM DA ASSOCIAÇÃO DOS SERVENTUÁRIOS 
DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO • 

D.O.J. 18.10.78 

- 131 


	BOLETIM DA Associação dos Serventuários da Justiça do Estado de  São Paulo
	São Paulo, v.26, n.106, jul./dez. 1978
	ÍNDICE
	REDAÇÃO
	Mensagem de Natal

	COLABORAÇÃO
	Carlos Alberto Bueno Netto. Oswaldo de Oliveira Penna

	NOTAS VÁRIAS
	Mais uma vez em torno do regime matrimonial. Walter Tebet
	Homenagem a Bueno da Rocha
	Regime de custas

	COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA
	Proc. CG. 48.296/77 - Cartório de Notas

	SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
	Tabela de custas - Portaria n. 159

	SOCIAIS
	Sonhos e agruras. Edson Machado. Convite a meu filho

	JURISPRUDÊNCIA
	Execução por título extrajudicial

	CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA
	Apelação Cível n. 267.735 - Atibaia
	Apelação cível n. 266.812 - São Bernardo do Campo
	Apelação Cível n. 267.112 - Monte Alto
	Apelação cível n. 267.737 - Itaporanga
	Apelação Cível n. 268.549 - São Bernardo do Campo
	Apelação Cível n. 269.666 - Santos
	Apelação Cível n. 270.349 - Sorocaba
	Apelação Cível n. 267.370 - Capital
	Apelação Cível n. 267.499 - Dracena
	Apelação Cível n. 267.992 - Sorocaba
	Apelação Cível n. 268.272 - Pederneiras
	Apelação Cível n. 268.792 - Santa Cruz do Rio Pardo
	Apelação Cível n. 269.516 - Aparecida
	Apelação Cível n. 269.731 - Guarujá
	Apelação Cível n. 270.503 - Registro
	Apelação Cível n. 270.639 - São Paulo
	Apelação Cível n. 270.642 - Capital
	Apelação Cível n. 270.256 - São José do Rio Preto
	Apelação Cível n. 270.254 - São José do Rio Preto
	Apelação Cível n. 270.104 - Capital
	Apelação Cível n. 269.938 - Ourinhos
	Apelação Cível n. 269.771 - Registro
	Apelação Cível n. 269.741 - Pederneiras
	Apelação Cível n. 271.182 - Atibaia
	Apelação Cível n. 271.480 - Mogi das Cruzes
	Apelação Cível n. 271.971 - Santa Cruz do Rio Pardo
	Apelação Cível n. 271.998 - Guarulhos
	Agravo de Instrumento n. 272.416 - Mauá
	Apelação Cível n. 269.915 - São Bernardo do Campo
	Apelação Cível n. 271.556 - São Roque
	Apelação Cível n. 271.911 - Laranjal Paulista
	Apelação Cível n. 271.967 - Garça
	Apelação Cível n. 271.556 - São Roque

	CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
	Proc. CG n. 31.723/69
	Comunicado - valor da contribuição devida pela juntada de Mandado Judicial
	Proc. CG n. 49.800/78- Capital
	Proc. CG n. 49.520-A/78 - Capital
	Provimento n. 6/78
	Proc. CG n. 49.917/78 - Capital
	Rec. CG n. 53/78 - Nova Granada
	Proc. CG n. 49.734/78 - Serra Negra
	Rec. CG 54/78 - Jaboticabal
	Proc. CG n. 49.672/78 - Capital
	Circular n. 6/78 - Corregedoria do Estado do Amazonas
	Comunicado - movimentação de processos
	Provimento n. 8/78
	Proc. CG n. 49.822/78 - Capital
	Provimento n. 7/78
	Provimento n. 9/78
	Comunicado
	Portaria n. 57/78
	Proc. CG n. 49.976/78 - Capital 
	Proc. CG n. 49.875/78 - Americana
	Proc. CG n. 50.304/78
	Proc. CG n. 49.069/78
	Proc. CG n. 48.863/78 - Capital
	Provimento n. 10/78
	Provimento n. 12/78
	Recurso CG n. 85/78 - Franca
	Proc. CG n. 50.392/78 - Capital
	Provimento 11/78
	Portaria n. 77/78

	LEIS E DECRETOS
	Federais
	Lei n. 6.570,de 30.09.1978
	Lei n. 6.578, de 11.10.1978
	Decreto-lei n. 1.632, de 04.08.1978

	Estaduais
	Lei n. 1.671, de 01.06.1978
	Lei n. 1.773, de 10.10.1978
	Decreto n. 12.369, de 02.10.1978
	Índice prático da Lei n. 6.015, de 31.12.1973




